
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,15 de Outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 199/2024 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. RENATO DOS SANTOS SILVA, brasileiro, portador 

da Cédula de Identidade RG nº 14.XXX.XXX-5 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº. 

424.XXX.XXX-12, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de 

14/10/2024, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

Professor de Ensino Fundamental, conforme aprovação no concurso público 

aberto pelo Edital nº 01/2019, e nos termos constantes nos autos do Mandato de 

Segurança nº 0015687-51.2023.8.16.0014. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 08 de outubro de 2024. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA              JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                Prefeita                                Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete 

 

            _____________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1943. 

1-1 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

 

Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021, analisado o presente Pedido de Dispensa de 

Licitação n° 032/2024, que visa à contratação a favor do fornecedor JAVET PRODUTOS 

AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ Nº 78.575.941/0001-40, que objetiva a adquirir os 

insumos para dar continuidade no Programa de Vacinação Gratuito contra Brucelose dos 

Bovinos e Bubalinos. 

O preço máximo total para a presente contratação é de R$ 525,00 (Quinhentos e Vinte e 

Cinco Reais). 

Este Termo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 30 (Trinta) 

dias e diante de sua adequação orçamentária e financeira com a LOA e sua compatibilidade 

com o PPA e a LDO, confirmadas pelo Departamento de Orçamento, ratifico o procedimento. 

 

 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 346/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2024 

  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ATEM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE SKATE PROJETADA NA MODALIDADE STREET, 

LOCALIZADA NO CENTRO ESPORTIVO DE TAMARANA 

 

O PRAZO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR 

DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO.  

 

O PREÇO MÁXIMO PARA CERTAME É DE R$ 133.425,60 (CENTO E TRINTA E 

TRÊS MIL QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).                

 

TAMARANA, 14 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Rua Evaristo Camargo, 245 - CentroEndereço:

Nr.:   31/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA ELETRÔNICA

150/2024

07/10/2024

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/10/2024
Dispensa eletrônica
31/2024 - DE
150/2024

Contratação de empresa especializada para a execução de serviços técnicos de
instalação elétrica para aparelhos de ar condicionado nas instituições de ensino da
Rede Municipal, incluindo a instalação de tomadas em 37 pontos. Os serviços devem
ser realizados conforme as especificações e quantidades estimadas descritas neste
Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar (ETP), além da comprovação de
responsabilidade técnica mediante a apresentação da Anotação de Responsabilidade
Técnica (ART).

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  14.333/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: 51.009.170 MARCELO DE SOUZA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviço de instalação elétrica para 37 (trinta e sete) pontos,

conectando aparelhos de ar condicionado à rede elétrica nas
instituições de ensino da Rede Municipal. O serviço inclui a
instalação de tomadas e será fornecido com a respectiva ART.

1,000 sv 6.690,00 6.690,00

Total do Participante: 6.690,00

Total Geral: 6.690,00

14/10/2024Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Rua Evaristo Camargo, 245 - CentroEndereço:

Nr.:   32/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

152/2024

14/10/2024

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/10/2024
Dispensa de licitação
32/2024 - DL
152/2024

contratação de empresa especializada JAVET PRODUTOS AGROPECUÁRIOS
LTDA, CNPJ Nº78.575.941/0001-40, Abélio Benatti,4.540 ¬– Jardim do Sol, nº40,
londrina Paraná, para aquisição de insumos para dar continuidade no PROTAM,
Programa de Vacinação Gratuito contra Brucelose dos Bovinos e Bubalinos no
Município de Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  14.333/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: JAVET PRODUTOS AGRO PECUARIOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Brincos grandes amarelo PROTAM numeração a partir do nº 5451 á

5650.
250,000 un 2,10 525,00

Total do Participante: 525,00

Total Geral: 525,00

15/10/2024Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 1 / 6

Nr.:   76/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

136/2024

05/09/2024

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  29,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/10/2024
Pregão eletrônico
76/2024 - PE
136/2024

Contratação de empresas especializadas aquisição de gêneros alimentícios (carnes e
frios), para atender as demandas das Secretarias do município de Tamarana, pelo
período de 12 (doze) meses após a assinatura do(s) contrato(s). O processo para o
fornecimento de GENEROS ALIMENTICIOS (CARNE E FRIOS) vai ser conduzido por
PREGÃO ELETRONICO, na modalidade de REGISTRO DE PREÇO pela Lei 14.133
/21. Vai ser utilizado a MÉDIA, para a composição do valor, e os itens vai ser utilizados
FRASCIONADOS.

Participante: CASA DE CARNE CEGOLON LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 CARNE BOVINA RESFRIADA EM PEDAÇO: ( tipo acém, patinho)

cortada em cubos pequenos ou em iscas, com pouca gordura, sem
inervações e pelancas, e substâncias estranhas que sejam
impróprias para o consumo e que alterem  suas caracteristicas
naturais (físicas, química se organolépticas). Produto fresco e
entrgar em pacotes plásticos próprios para alimento com 1 a 2 kg
do produto por pacote. Conter: Rótulo/etiqueta especificando,
nome do produto, peso. - CARNE BOVINA RESFRIADA EM PEDAÇO: (
tipo acém, patinho) cortada em cubos pequenos ou em iscas, com
pouca gordura, sem inervações e pelancas, e substâncias
estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem
suas caracteristicas naturais (físicas, química se organolépticas).
Produto fresco e entrgar em pacotes plásticos próprios para
alimento com 1 a 2 kg do produto por pacote. Conter:
Rótulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso.

1.300,0 KG 40,48 52.624,00

Marca: n/a n/a
10 CHARQUE BOVINO DIANTEIRO: Odor característico, coloração

vermelho vivo, isento de avariações de cor e odor desagradável,
embalado a vácuo, embalagem de 01 a 05 kg, com todas as
informações sobre fabricante, prazo de validade, selo de inspeção
de Órgãos competentes, etc. Validade mínima de 06 meses. -
CHARQUE BOVINO DIANTEIRO: Odor característico, coloração
vermelho vivo, isento de avariações de cor e odor desagradável,
embalado a vácuo, embalagem de 01 a 05 kg, com todas as
informações sobre fabricante, prazo de validade, selo de inspeção
de Órgãos competentes, etc. Validade mínima de 06 meses.

680,000 KG 57,19 38.889,20

Marca: n/a n/a
11 COSTELINHA SUÍNA: Com pouca gordura. Inspecionado pelo

Ministério da Agricultura (Sif ou Sie), embalado em pacote com até
02 KG. - COSTELINHA SUÍNA: Com pouca gordura. Inspecionado
pelo Ministério da Agricultura (Sif ou Sie), embalado em pacote
com até 02 KG.

420,000 KG 30,71 12.898,20

Sistema: Compras -  Usuário: IZABELTABORDA. Emissão: 14/10/2024, às 14:15:23. Protocolo: aad1cf6f-4564-4fc6-9520-e183b5fbc2ae



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 6

Marca: n/a n/a
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 CARNE PORCO TIPO COSTELA SUÍNA: Pouca gordura, inspecionado

pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE), embalada em pacotes
de 01 kg. - CARNE PORCO TIPO COSTELA SUÍNA: Pouca gordura,
inspecionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE), embalada
em pacotes de 01 kg.

1.800,0 KG 29,73 53.514,00

Marca: n/a n/a
26 PEIXE FILÉ DE TILÁPIA: Congelado, sem espinha, isentode toda e

qualquer evidência de decomposição. Deverá constar na
embalagem dados de identificação, procedência, informações
nutricionais, número de lote, data de validade, número do Registro
do SIF/SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a
partir da data da entrega. Embalagem de 800gr a 01 kg. - PEIXE
FILÉ DE TILÁPIA: Congelado, sem espinha, isentode toda e qualquer
evidência de decomposição. Deverá constar na embalagem dados
de identificação, procedência, informações nutricionais, número de
lote, data de validade, número do Registro do SIF/SIE ou SIM, com
prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data da entrega.
Embalagem de 800gr a 01 kg.

1.120,0 KG 53,79 60.244,80

Marca: n/a n/a
27 PEIXE DE ÁGUA DOCE (filé de tilápia) congelado em pacotes de 01

kg. Embalagem de plástico transparentee resistente. Deverá
constar data de fabricação e o prazo de validade, fornecedor e
produto. Com Registro no SIF/SIE. Prazo de validade de, no mínimo,
03 meses. - PEIXE DE ÁGUA DOCE (filé de tilápia) congelado em
pacotes de 01 kg. Embalagem de plástico transparentee resistente.
Deverá constar data de fabricação e o prazo de validade,
fornecedor e produto. Com Registro no SIF/SIE. Prazo de validade
de, no mínimo, 03 meses.

600,000 KG 52,08 31.248,00

Marca: n/a n/a
28 PEIXE DE ÁGUA DOCE (polpa de tilápia) congelado em pacotes de

01 kg. Embalagem de plástico transparentee resistente. Deverá
constar data de fabricação e o prazo de validade, fornecedor e
produto. Com Registro no SIF/SIE. Prazo de validade de, no mínimo,
03 meses. - PEIXE DE ÁGUA DOCE (polpa de tilápia) congelado em
pacotes de 01 kg. Embalagem de plástico transparentee resistente.
Deverá constar data de fabricação e o prazo de validade,
fornecedor e produto. Com Registro no SIF/SIE. Prazo de validade
de, no mínimo, 03 meses.

600,000 KG 57,88 34.728,00

Marca: n/a n/a
Total do Participante: 284.146,20

Participante: EMPORIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

1 BACON – defumado, preparado com carne curada de suíno
defumado, apresentado em peças, acondicionado em embalagem
plástica transparente contendo dados de fabricação e prazo de
validade, fornecedor, com Registro no Sie/Sie., - BACON –
defumado, preparado com carne curada de suíno defumado,
apresentado em peças, acondicionado em embalagem plástica
transparente contendo dados de fabricação e prazo de validade,
fornecedor, com Registro no Sie/Sie.,

660,000 KG 29,90 19.734,00

Marca: RAINHA DA PAZ
2 CARNE MOÍDA: Carne bovina com pouca gordura (tipo

patinho/acém), moída, fresca/nova e congelar para entregar. Isenta
de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias para
consumo e que alterem suas caracteristicas naturais (físicas,
quimicase organolépticas). Embalagem plástica transparente
próprias para alimentos, com peso de 01 a 02 kg. Etiqueta
especificando o nome do produto, marca/procedência (frigorifico
inspecionado), peso, dataque foi processado (moído)., - CARNE
MOÍDA: Carne bovina com pouca gordura (tipo patinho/acém),
moída, fresca/nova e congelar para entregar. Isenta de aditivos ou
substâncias estranhas que sejam impróprias para consumo e que
alterem suas caracteristicas naturais (físicas, quimicase
organolépticas). Embalagem plástica transparente próprias para
alimentos, com peso de 01 a 02 kg. Etiqueta especificando o nome
do produto, marca/procedência (frigorifico inspecionado), peso,

2.020,0 KG 22,40 45.248,00

Sistema: Compras -  Usuário: IZABELTABORDA. Emissão: 14/10/2024, às 14:15:23. Protocolo: aad1cf6f-4564-4fc6-9520-e183b5fbc2ae



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3 / 6

dataque foi processado (moído).,
Marca: ZAC

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 CARNE DE FRANGO: Congelado (tulipa) sem tempero. - CARNE DE

FRANGO: Congelado (tulipa) sem tempero.
900,000 KG 20,47 18.423,00

Marca: MARINGÁ
9 CARNE DE PORCO: (Pernil) - sem osso, sem pele, pouca gordura,

embalada em pacotes de no máximo 02 kg. Inspecionada pelo
ministério da Agricultura (SIF ou SIE). - CARNE DE PORCO: (Pernil) -
sem osso, sem pele, pouca gordura, embalada em pacotes de no
máximo 02 kg. Inspecionada pelo ministério da Agricultura (SIF ou
SIE).

2.220,0 KG 18,20 40.404,00

Marca: ZAC
14 SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA: Sobrecoxa de frango

desossada congelado em congelamento IOF (um a um, individual),
sem sinais de congelamento e descongelamento. Adicionado em
pacotes plásticos de 1kg. No rotulo deve conter dados do
fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção estadual e/ou
federal. Transportar em veiculo refrigerado ou em caixas termicas
higienizadas. - SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA: Sobrecoxa
de frango desossada congelado em congelamento IOF (um a um,
individual), sem sinais de congelamento e descongelamento.
Adicionado em pacotes plásticos de 1kg. No rotulo deve conter
dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção
estadual e/ou federal. Transportar em veiculo refrigerado ou em
caixas termicas higienizadas.

900,000 KG 17,50 15.750,00

Marca: MARINGÁ
15 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: Congelado sem tempero,

tolerado a variação de até 8% no peso liquido do produto
descongelado em relação ao peso congelado. Inspecionado pelo
ministério da Agricultura (SIF ou SIE) Embalagem com máximo 02
kg. - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: Congelado sem tempero,
tolerado a variação de até 8% no peso liquido do produto
descongelado em relação ao peso congelado. Inspecionado pelo
ministério da Agricultura (SIF ou SIE) Embalagem com máximo 02
kg.

3.380,0 KG 10,90 36.842,00

Marca: MARINGÁ
16 COXINHA DA ASA: Cortes congelados de frango não temperados,

acondicionado em embalagem plástica. Sendo tolerada a variação
de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao
peso congelado. Inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sif ou
Sie). Embalado em pacotes de no máximo 02 kg. - COXINHA DA
ASA: Cortes congelados de frango não temperados, acondicionado
em embalagem plástica. Sendo tolerada a variação de até 8% no
peso líquido do produto descongelado em relação ao peso
congelado. Inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sif ou Sie).
Embalado em pacotes de no máximo 02 kg.

3.920,0 KG 11,80 46.256,00

Marca: MARINGÁ
18 CARNE DE FRANGO INTEIRO: (congelado), sem tempero, em

embalagem plástica, tolerado a variação de até 8% no peso liquido
do produto descongelado em relação ao peso congelado.
Inspecionado pelo ministério da Agricultura (SIF ou SIE). - CARNE
DE FRANGO INTEIRO: (congelado), sem tempero, em embalagem
plástica, tolerado a variação de até 8% no peso liquido do produto
descongelado em relação ao peso congelado. Inspecionado pelo
ministério da Agricultura (SIF ou SIE).

1.600,0 KG 8,99 14.384,00

Marca: MARINGÁ
21 LINGUIÇA SUÍNA: Tipo toscana, preparada com carne suína,

toucinho, condimentos permitidos por lei, embutida em tripa
artificial, sem pimenta do reino ou similares, sem corantes, com
aspecto normal, firme, sem umidade e não pegajosa,
acondicionada em embalagem de no máximo de 02 kg.
Inspecionada pelo Ministério da Agricultura (Sig ou Sie). - LINGUIÇA
SUÍNA: Tipo toscana, preparada com carne suína, toucinho,
condimentos permitidos por lei, embutida em tripa artificial, sem
pimenta do reino ou similares, sem corantes, com aspecto normal,
firme, sem umidade e não pegajosa, acondicionada em embalagem
de no máximo de 02 kg. Inspecionada pelo Ministério da

1.080,0 KG 22,90 24.732,00

Sistema: Compras -  Usuário: IZABELTABORDA. Emissão: 14/10/2024, às 14:15:23. Protocolo: aad1cf6f-4564-4fc6-9520-e183b5fbc2ae



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4 / 6

Agricultura (Sig ou Sie).
Marca: ZAC

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 LINGÜIÇA TIPO CALABRESA: Inspecionado pelo ministério da

agricultura (SIF ou SIE), embalada em pacotes de no máximo 02
kg. - LINGÜIÇA TIPO CALABRESA: Inspecionado pelo ministério da
agricultura (SIF ou SIE), embalada em pacotes de no máximo 02
kg.

1.200,0 KG 16,90 20.280,00

Marca: FRIOS LONDRINA
23 LINGÜIÇA TIPO TOSCANA: Inspecionado pelo ministério da

agricultura      (SIF ou SIE), embalada em pacotes de no máximo 02
kg. - LINGÜIÇA TIPO TOSCANA: Inspecionado pelo ministério da
agricultura      (SIF ou SIE), embalada em pacotes de no máximo 02
kg.

1.200,0 KG 13,90 16.680,00

Marca: ZAC
24 PEITO DE FRANGO: Congelado sem tempero, tolerado a variação de

até 8% no peso liquido do produto descongelado em relação ao
peso congelado. Inspecionado pelo ministério da Agricultura (SIF ou
SIE). Em embalagem plástica transparente com máximo 02kg. -
PEITO DE FRANGO: Congelado sem tempero, tolerado a variação de
até 8% no peso liquido do produto descongelado em relação ao
peso congelado. Inspecionado pelo ministério da Agricultura (SIF ou
SIE). Em embalagem plástica transparente com máximo 02kg.

3.720,0 KG 11,90 44.268,00

Marca: MARINGÁ
25 PEITO DE FRANGO SEM OSSO: Peito de frango sem osso, de

primeira qualidade, contendo selo de inspeção, em embalagens
plásticas resistentes e lacradas contendo 1 kg. Entregue
congelado.Contendo em seu Rótulo: espécie do produto, data da
embalagem, validade e peso, sem tempero.  Entregue conforme
cronograma de alimentação escolar e com peso identificado. -
PEITO DE FRANGO SEM OSSO: Peito de frango sem osso, de
primeira qualidade, contendo selo de inspeção, em embalagens
plásticas resistentes e lacradas contendo 1 kg. Entregue
congelado.Contendo em seu Rótulo: espécie do produto, data da
embalagem, validade e peso, sem tempero.  Entregue conforme
cronograma de alimentação escolar e com peso identificado.

1.000,0 KG 17,20 17.200,00

Marca: MARINGÁ
Total do Participante: 360.201,00

Participante: RPG - COMERCIO DE MERCADORIAS E SERVICOS LTDA

7 CARNE BOVINA RESFRIADA PARA BIFE: De primeira qualidade sem
osso ou pele, embalada em saco de polietileno contendo no
máximo 02 kilos, inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sig
ou Sie). - CARNE BOVINA RESFRIADA PARA BIFE: De primeira
qualidade sem osso ou pele, embalada em saco de polietileno
contendo no máximo 02 kilos, inspecionado pelo Ministério da
Agricultura (Sig ou Sie).

3.580,0 KG 34,50 123.510,00

Marca: D'MILLE
Total do Participante: 123.510,00

Participante: S FABIANO CARNES EIRELI

3 CARNEBOVINA RESFRIADA MOÍDA FRESCA: De segunda, contendo
no máximo 10% de gordura, embalada em sacos de polietileno
contendo no máximo 2 kg, inspecionado pelo ministério  da
agricultura( SIF ou SIE).. - CARNEBOVINA RESFRIADA MOÍDA
FRESCA: De segunda, contendo  no máximo 10% de gordura,
embalada em sacos de polietileno contendo no máximo 2 kg,
inspecionado pelo ministério  da agricultura( SIF ou SIE)..

1.800,0 KG 34,02 61.236,00

Marca: N/A N/A
5 CARNE BOVINA RESFRIADA EM PEDAÇO FRESCA: De primeira com

pouca gordura, sem inervações e pelancas, embaladas em saco de
polietileno contendo no máximo 02 kilos, inspecionado pelo
Ministério da Agricultura (Sig ou Sie). - CARNE BOVINA RESFRIADA
EM PEDAÇO FRESCA: De primeira com pouca gordura, sem
inervações e pelancas, embaladas em saco de polietileno contendo
no máximo 02 kilos, inspecionado pelo Ministério da Agricultura

480,000 KG 44,81 21.508,80

Sistema: Compras -  Usuário: IZABELTABORDA. Emissão: 14/10/2024, às 14:15:23. Protocolo: aad1cf6f-4564-4fc6-9520-e183b5fbc2ae



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 5 / 6

(Sig ou Sie).
Marca: N/A N/A

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 CARNE BOVINA RESFRIADA EM PEDAÇO FRESCA: De segunda com

pouca gordura, sem inervações e pelancas, embaladas em saco de
polietileno contendo no máximo 02 kilos, inspecionado pelo
Ministério da Agricultura (Sig ou Sie). - CARNE BOVINA RESFRIADA
EM PEDAÇO FRESCA: De segunda com pouca gordura, sem
inervações e pelancas, embaladas em saco de polietileno contendo
no máximo 02 kilos, inspecionado pelo Ministério da Agricultura
(Sig ou Sie).

1.800,0 KG 40,89 73.602,00

Marca: N/A N/A
12 CARNE DE PORCO: Sem osso, sem pele, pouca gordura,

inspecionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE), embalada
em pacotes de no máximo 02 kg. - CARNE DE PORCO: Sem osso,
sem pele, pouca gordura, inspecionado pelo ministério da
agricultura (SIF ou SIE), embalada em pacotes de no máximo 02
kg.

1.800,0 KG 28,90 52.020,00

Marca: N/A N/A
17 FÍGADO DE BOI: Carne limpa, sem gordura e sem capa resfriada,

em bifes, embalado em saco plástico transparente, atóxico e
selado, apresentando cor, aspecto, cheiro e sabor característicos,
inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sig ou Sie). - FÍGADO
DE BOI: Carne limpa, sem gordura e sem capa resfriada, em bifes,
embalado em saco plástico transparente, atóxico e selado,
apresentando cor, aspecto, cheiro e sabor característicos,
inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sig ou Sie).

480,000 KG 25,13 12.062,40

Marca: N/A N/A
19 HAMBURGUER DE CARNE BOVINA: Pesando 90g cada; congelado;

com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; livre de sujidades, larvas
e parasitas; rotulo contendo, fabricação/validade/peso/carimbo do
SIF; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-
76(dec.12486 de 20/10/78) e(ma.2244/97);produto sujeito a
verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos
determinados pela secretaria de agricultura., - HAMBURGUER DE
CARNE BOVINA: Pesando 90g cada; congelado; com aspecto, cor,
cheiro e sabor próprio; livre de sujidades, larvas e parasitas; rotulo
contendo, fabricação/validade/peso/carimbo do SIF; e suas
condições deverão estar de acordo com a NTA-76(dec.12486 de
20/10/78) e(ma.2244/97);produto sujeito a verificação no ato da
entrega aos procedimentos administrativos determinados pela
secretaria de agricultura.,

1.500,0 un 4,51 6.765,00

Marca: N/A N/A
20 LINGÜIÇA CALABRESA DEFUMADA: Embalada á vácuo padronizada

de até 5 kg, inspecionada pelo Ministério da Agricultura (Sif ou Sie).
- LINGÜIÇA CALABRESA DEFUMADA: Embalada á vácuo
padronizada de até 5 kg, inspecionada pelo Ministério da
Agricultura (Sif ou Sie).

180,000 KG 35,54 6.397,20

Marca: N/A N/A
29 SALSICHA PARA HOT DOG: Salsicha para hot dog a granel, data de

validade, peso e ingredientes impresso no rotulo, registrado no
ministério da agricultura. - SALSICHA PARA HOT DOG: Salsicha para
hot dog a granel, data de validade, peso e ingredientes impresso
no rotulo, registrado no ministério da agricultura.

600,000 KG 20,05 12.030,00

Marca: N/A N/A
30 SALSICHA: Embalada a vácuo 01 kg data de validade, peso e

ingredientes impressos no rótulo, registrado no Ministério da
Agricultura. - SALSICHA: Embalada a vácuo 01 kg data de validade,
peso e ingredientes impressos no rótulo, registrado no Ministério
da Agricultura.

1.320,0 KG 23,94 31.600,80

Marca: N/A N/A
31 ALMÔNDEGA BOVINA: Ingredientes: Carne bovina, água, gordura

bovina, cebola, proteina de soja, farinha de rosca, sal, colágeno
bovino, alho, salsa, aroma natural, regulador de acidez lactato de
sódio, estabilizante tripolifosfato de sódio e antioxidante eritorbato
de sódio. Contém: Glúten. Peso unidade: 15 a 30 gramas. A
quantidade de sódio deve ser igual ou menor que 500 mg para 100

700,000 KG 32,99 23.093,00

Sistema: Compras -  Usuário: IZABELTABORDA. Emissão: 14/10/2024, às 14:15:23. Protocolo: aad1cf6f-4564-4fc6-9520-e183b5fbc2ae



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 6 / 6

gramas do produto. Deve apresentar-se arredondado, com
coloração marrom clara, textura macia, odor e sabor caracte -
ALMÔNDEGA BOVINA: Ingredientes: Carne bovina, água, gordura
bovina, cebola, proteina de soja, farinha de rosca, sal, colágeno
bovino, alho, salsa, aroma natural, regulador de acidez lactato de
sódio, estabilizante tripolifosfato de sódio e antioxidante eritorbato
de sódio. Contém: Glúten. Peso unidade: 15 a 30 gramas. A
quantidade de sódio deve ser igual ou menor que 500 mg para 100
gramas do produto. Deve apresentar-se arredondado, com
coloração marrom clara, textura macia, odor e sabor caracte
Marca: N/A N/A

Total do Participante: 300.315,20

Total Geral: 1.068.172,40

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL

09.002.08.244.0034.2055.3.3.90.39.00 R$ 0,00

ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 09.003.08.243.0035.6002.3.3.90.30.00 R$ 0,00
MANUTENÇÃO DE CRECHE NO MUNICÍPIO 07.001.12.365.0015.2274.3.3.90.32.00 R$ 0,00
MERENDA ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS 07.001.12.366.0016.2041.3.3.90.32.00 R$ 0,00
MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.39.00 R$ 0,00

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 07.001.12.365.0015.2038.3.3.90.32.00 R$ 0,00
MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00 R$ 0,00

DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 07.001.12.361.0014.2034.3.3.90.32.00 R$ 0,00
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculos -
SCFV

09.002.08.243.0035.2296.3.3.90.30.00 R$ 0,00

BLOCO GESTAO BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO -
IGD PBF

09.002.08.244.0034.2282.3.3.90.30.00 R$ 0,00

BLOCO PROT SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE - CASA LAR 09.002.08.243.0034.2392.3.3.90.30.00 R$ 0,00
ASSISTENCIA AO DIREITO DO IDOSO 09.004.08.241.0036.2077.3.3.90.30.00 R$ 0,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

14 de Outubro de 2024Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Sistema: Compras -  Usuário: IZABELTABORDA. Emissão: 14/10/2024, às 14:15:23. Protocolo: aad1cf6f-4564-4fc6-9520-e183b5fbc2ae



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Diretoria de Recursos Humanos 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1934 

Página 1 de 1 
 

  
TERMO DE POSSE - CARGO EFETIVO 

 
 
 
  A Prefeita do Município de Tamarana, Estado do Paraná tendo em 

vista o disposto na Lei 153/2000 e no uso de suas atribuições legais, EMPOSSA, 

nesta data o(a) servidor(a) RENATO DOS SANTOS SILVA, nomeado pelo Decreto 

de nº 199/2024, de 08/10/2024, publicado no Diário Oficial do Município, Edição 

2064, de 14/10/2024, para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL, Classe A, habilitado em Concurso Público, Edital 01/2019. 

 

  O(a) servidor(a) apresentou os documentos exigidos por Lei e prestou 

o compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do cargo, bem 

como comprometeu-se a observar o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 

Lei Municipal nº 153/2000. 

 

  Para constar, eu CRISTINA SEIDLER, com exercício na Diretoria de 

Recursos Humanos, lavrei o presente Termo que vai assinado pela autoridade 

competente e pelo Empossado. 

 

 
Tamarana, 14 de outubro de 2024. 

 
 

________________________________________________________ 
RENATO DOS SANTOS SILVA 

Empossado – Professor de Ensino Fundamental 
 

____________________________________________ 
JANE GOMES DE SOUZA UNO 

Secretária de Administração 
 

____________________________________________ 
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita 
 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 085/2024 

PROCESSO Nº 153/2024 

 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 

Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO nº 

085/2024, Processo nº 153/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação de empresa especializada para 

confeccionar rouparia hospitalar para os setores do Hospital Municipal São Francisco, 

Unidades Básicas de Saúde e Centro de Especialidades e uniformes para os servidores de 

serviços gerais do município de Tamarana PR, no período de 12 (doze) meses, conforme 

descrito nos Termos de Referência, Anexos I, do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 

15/10/2024, até as 08h30min horas do dia 25/10/2024.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 25/10/2024. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da 

Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 14 de Outubro de 2024. 

 
 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

  

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 
  

Resolução 13 /2024 
 
 
SÚMULA: Dispõe sobre Benefícios Eventuais no âmbito da Política Pública de 

Assistência Social no Município de Tamarana – Paraná referente a 

vulnerabilidade temporária - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 

de suas atribuições legais, e: 
Considerando, o disposto no §1º do art. 22 da Lei nº 8.742, de 

07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência 

Social e dá outras providências; 
Considerando, o Decreto Federal nº 6.307 de 14 de dezembro 

de 2007, que dispõe sobre os Benefícios Eventuais; Considerando, a 

Resolução nº 212 de 19 de outubro de 2006, do CNAS – Conselho Nacional de 

Assistência Social, que propõe critérios orientadores para a regulamentação da 

provisão de benefícios eventuais no âmbito da política pública de assistência 

social; 
Considerando, a Resolução nº 039 de 09 de dezembro de 

2010 do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, que dispõe sobre o 

processo de reordenamento dos Benefícios Eventuais no âmbito da Política de 

Assistência Social em relação à Política de Saúde; 
Considerando, a Lei Municipal nº 1.290/2018, que dispõe 

sobre a Política Municipal de Assistência Social e dá outras providências e 

considerando a plenária realizada dia 03 de Maio de 2024; 

 

RESOLVE: 

Art. 1°- O benefício eventual em virtude de vulnerabilidade temporária são 

provisões suplementares e provisórias, não contributivos, prestadas aos 

cidadãos e as famílias, e integram organicamente as garantias do Sistema 

Único de Assistência Social – SUAS, com fundamentação nos princípios da 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

  

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 
  
cidadania e nos direitos sociais humanos. 

 

 

Art. 2°- O benefícios eventual em virtude de nascimento, morte, situação de 

vulnerabilidade temporária e calamidade pública, destina-se aos cidadãos e as 

famílias impossibilitadas de arcar por conta própria com o enfrentamento das 

contingências sociais, cuja ocorrência provoca riscos e fragiliza a manutenção 

do indivíduo, a unidade da família e a sobrevivência de seus membros. 

 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

 

Art. 3°- O auxílio à situação de vulnerabilidade temporária – Auxílio 

Alimentação, será fornecido em caráter transitório em forma de Cesta básica 

de alimentos; está modalidade de benefício terá a duração de um ano e seis 

meses podendo ser prorrogável. A meta de atendimento é de 250 (duzentas e 

cinquenta) mês podendo ser cancelado quando finalizar a transição para o 

cartão alimentação, 

 

 

Art 4°- O auxílio alimentação será concedido da seguinte forma: 

 

 Cesta básica de alimentos. 

 

§ 1º O benefício eventual, na forma de cesta básica de alimentos, constitui-se 
em uma prestação temporária, não contributiva de assistência social, em bens 
de consumo, para reduzir situações de vulnerabilidade e risco social e pessoal. 
 
§ 2º Os bens de consumo que se refere à cesta básica constituem nos itens de 
alimentos perecíveis, observada a qualidade que garanta a dignidade e o 
respeito à família beneficiária. 
 
 
 
 
 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

  

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 
  

ITENS CESTA BÁSICA 
 01 Açúcar Cristal; 
 02 Arroz Agulhinha; 
 01 Achocolatado em pó; 
 01 Bolacha Tipo Doce (maisena); 
 01 Bolacha Tipo Salgada (cream craker); 
 02 Extrato de Tomate; 
 02 Feijão carioca; 
 02 Pacote de farinha de trigo; 
 01 Macarrão espaguete; 
 03 Óleo de soja; 
 01 Sal; 
 02 Leite em pó; 
 01 Café em pó; 
 01 bandeja de ovos, 
 

 

Art. 6°-   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

em especial a Resolução 06/2024. 

 

Art. 7°-  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Tamarana/Pr, 10 de Outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Carlos Eduardo Ramos 
Presidente do CMAS  

 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

RESOLUÇÃO Nº.  14/2024 
 
 

Súmula: Dispõe sobre aprovação do Termo de Adesão Municipal e Plano de 
Ação 2025 referente ao Piso Único de Assistência Social – PAS apresentado 
ao Sistema de Acompanhamento do Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo 
- SIFF. (Deliberação 59/2023/CEAS/PR) 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 10 de Outubro de 2024, 

 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar Termo de Adesão Municipal referente ao Piso Único de 
Assistência Social - PAS apresentado ao Sistema de Acompanhamento do 
Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo - SIFF. (Deliberação 
59/2023/CEAS/PR) 
 
Art. 2º - Aprovar Plano de Ação 2025 referente ao Piso Único de Assistência 
Social - PAS apresentado ao Sistema de Acompanhamento do 
Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo - SIFF. (Deliberação 
59/2023/CEAS/PR) 
 
 
Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Tamarana, 10 de Outubro de 2024. 
 

 
 
 
 
 

Carlos Eduardo Ramos 
Presidente do CMAS  

 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E X T R A T O D E ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATO Nº 004/2024 DE 10/06/2024. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2024. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA. CONTRATADO: ALPHAVIAS 
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: O objeto do presente 
instrumento é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços técnicos de Engenharia, destinado à 
fiscalização da execução da obra de adequação e 
ampliação da nova sede da Câmara Municipal de 
Tamarana, compreendo a realização de revisão, 
conferência e ateste das medições; emissão de laudo de 
fiscalização, atestando que a obra foi executada em 
perfeita conformidade com o contrato ou eventuais 
intercorrências; e elaboração de termo de encerramento 
dos serviços ao final da obra, compreendendo 03 horas de 
vistoria semanal in loco na obra, sendo o mesmo atestado 
pelo fiscal de contrato administrativo, conforme condições 
dispostas no Termo de Referência. Para os fins deste 
contrato, a CONTRATADA declara executar os serviços 
em estrita observância, nas especificações e na 
documentação levada a efeito pelo 
Processo Administrativo Nº 018/2024. Nos preços 
constantes nesta cláusula já estão inclusas as despesas com 
impostos, seguro, taxas e demais despesas diretas e 
indiretas necessárias à perfeita execução dos serviços, do 
objeto deste contrato. FICA ALTERADA A 
CLÁUSULA QUINTA, em que PRORROGA O 
PRAZO DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 004/2024, QUE PASSA A VIGER DE 
11/10/2024 ATÉ 10/02/2025. TAMARANA, 10 DE 
OUTUBRO DE 2024. 
 

MARIO CÉSAR FABIANO. 
PRESIDENTE DA CÂMARA. 

MARIO CESAR 
FABIANO:88009351920

Assinado de forma digital por MARIO 
CESAR FABIANO:88009351920 
Dados: 2024.10.10 15:16:59 -03'00'



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E X T R A T O D E ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATO Nº 002/2023 DE 17/04/2023. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2023. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA. 
CONTRATADO: EDYCON CONSTRUTORA LTDA 
EPP. OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação 
de empresa para execução das obras de adequação e 
ampliação da nova sede da Câmara Municipal de 
Tamarana, de acordo com projetos, planilhas, memoriais 
descritivos e especificações técnicas fornecidas. Para os 
fins deste contrato, a CONTRATADA declara executar os 
serviços em estrita observância, nas especificações e na 
documentação levada a efeito pelo 
Processo Administrativo Nº 005/2023. Nos preços 
constantes nesta cláusula já estão inclusas as despesas com 
impostos, seguro, taxas e demais despesas diretas e 
indiretas necessárias à perfeita execução dos serviços, do 
objeto deste contrato. FICA ALTERADA A 
CLÁUSULA QUINTA, em que PRORROGA O 
PRAZO DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 004/2024, QUE PASSA A VIGER DE 
11/10/2024 ATÉ 10/02/2025. TAMARANA, 10 DE 
OUTUBRO DE 2024. 
 
 
 

MARIO CÉSAR FABIANO. 
PRESIDENTE DA CÂMARA. 

 
 

MARIO CESAR 
FABIANO:88009
351920

Assinado de forma digital 
por MARIO CESAR 
FABIANO:88009351920 
Dados: 2024.10.10 15:17:55 
-03'00'



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX- Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 15 de outubro de 2024 Edição 2064 - Ano XIX - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/10/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


